« Ipsum contumacem merito reputantes, in nomine Domini cum Apostolo tantam inobedientiam et irreverentiam ulcisci, excessusque sine detestabiles, sic enormes, sicut etiam nostri debitum

exposcit officii, disciplina debita castigare volentes, ne ipsorum impunitas aenum in alios pariat, et ausus excessum; in Isardum praedictum, qui omni honore, dignitate atque administratione adeo reddidit se indignum, de fratrum nostrorum consilio perpetuae depositionis sententiam promulgamus, eumque tam a patriarchali quam pontificali, et omni sacerdotali et clericali privantes officio, condemnamus; ac corpus ejus dantes Sathanae, ut ejus spiritus salvus fiat, in ipsum excommunicationis sententiam promulgamus. Nulli ergo, etc. Dat. Avinione III kal. Aug. anno m<sup>o</sup>.

9. Intentavit etiam censurarum terrorem Pontifex<sup>6</sup> Philippo Sabaudae regiae principis, qui Florentino nam oratore ad aulam Pontificiam accedentes non sine injuria Sedis Apostolicae interceperat: ac Taurinensi episcopo, nisi ab evoluto mense restituerentur libertati, provinciam dedit, ut Taurinum et alia loca, in quibus tenerentur in vinculis, Ecclesiastico interdicto supponeret. Saeviebat in eos Philippus Guelphorum partium odio, cum Florentini Roberto regi, a quo dissentiebat, studerent. Et sane egregias illi auxiliares copias in Genuensi obsidione periclitanti submisere<sup>7</sup>: quibus classi impositis, cum semestri integro G bellinorum copiis circumseptus esset, exsensione in portum, cui Sextus nomen est, facta in hostem magno impetu irrupit, ipsamque fudit. Qua parva victoria, Richardo Gambasta Abrufino cum praesidiario milite Genuam dimisso, cum quadraginta trirenium classe Avinionem ad Pontificem se contulit<sup>8</sup>. Captata Roberti regis recessus occasione, Genuenses<sup>9</sup> exules vires colligere, ac viginti octo trirenium classem praefecto Conrado Auria instruxere, novisque copiis ex Germanis et Insubribus comparatis, Genuam obsidione tentarunt: in qua plurima hinc inde illata acceptaque elades.

10. *Bellum inter Genuenses et Cyprum regem per arbitrum componere studet Joannes.* — Non intestino modo in Italia, verum etiam externo in Oriente bello impliciti erant Genuenses: quo ipsos inter atque Henricum Cyprum regem consurgente, cum extrema rei Christianae in Oriente calamitas impenderet, Pontifex ad illius semina praefocanda, cum accepisset Genuenses classem ad invadendam Cyprum acceptasque ulciscendas injurias apparare, missis Apostolicis nuntiis, apud eos instituit<sup>10</sup>, ut ceptis absterent: permittent suas injurias Sedi Apostolicae, illam partes Pontificias adeo solerter adhibuit, ut illata damna sarciantur, ipsorumque dignitati consultum foret: moxque Henrico regi significavit, ut operam suam ad averteandos ab infestano ipsius regno Genuenses, cum se ad bellum pro extendenda injuriarum ultione compararent, collocasset: proinde ad propulsanda

<sup>1</sup> An. 4. p. 1. Ep. com. cv. — <sup>2</sup> Jo. Vill. l. ix. c. 93 et 96. Aut. III p. III. c. 1. § 3. — <sup>3</sup> An. 2 p. 2. Ep. com. CCLXXXII. Jo. Vill. l. ix. c. 97. — <sup>4</sup> Id. c. 98. et Aut. ubi sup. — <sup>5</sup> An. 3. Ep. com. MXXXVIII.

<sup>4</sup> An. 3. p. 1. Ep. cur. ccl. — <sup>5</sup> Jo. Vill. l. ix. c. 103. — <sup>6</sup> An. 4. p. 1. Ep. cur. cxlv. — <sup>7</sup> Ibid. § 4. — <sup>8</sup> Ibid. Ep. cxcvi.

imminentia pericula, et pacandos quos læserat, sollicitavit. Cyprio vero rege suos oratores mittente, ut in Pontificem, uti fidissimum arbitrum, compromissum cederent; discedendi utriusque partis juris Joannes provinciam non admisit, cum aliorum negotiorum mole premeretur. Sed adhibitis in consilium viris prudentia conspicuis sanxit, ut illata utrinque damna sarcirentur, pristinae ii libertati immunitatique in insula Cypro restituerentur, illatae injuriæ venia et oblivione deleterentur, municipali vinculis in libertatem asserebantur, quæ erepta constaret sine forensi strepitu redderentur: ad ea vero quæ juris ambigui viderentur illustranda, mitteret ad Genuenses virum prudentia et auctoritate instructum, ut ea sine judicii contentione dirimerentur: vicissimque Genuenses e suis alium pari industria et potestate auctum dirigerent ad ea, quæ in Cyprio regno in disceptationem caderent, dirimenda. Si vero designati arbitri inter se dissentirent, rem totam Sedis Apostolicæ judicio permitterent, ut quod staderet æquitas servandæ mutua inter ipsos amicitia studio definiret. Contendit demum Pontifex precibus ab Henrico ut suos ab inferenda ulla Genuensibus injuria contineret, pacique sancientiæ se accommodaret, et quæ Sedes Apostolica statuerat religiosissime servaret: exploratum vero haberet, se illam partem studiis suis promoturum, quæ hujusmodi Apostolico decreto parisset. At ne interim novæ repullularent dissensiones, annuas inducias Cyprii ac Genuensibus imperavit, quas a Nicosiensi archiepiscopo in Cypro; in Liguria a Catanensi episcopo et Saonensi præsule designato promulgari jussit<sup>1</sup> atque anathema seu Liguriis seu Cypriis nova moturis bella intextavit: de quibus extant hæc ad Cyprium regem litteræ<sup>2</sup>:

« Charissimo in Christo filio Henrico regi Cypri illustri.

« Quam sit utile tibi, fili charissime, cum omnibus Christi fidelibus et præcipue cum dilectis filiis communi et populo Januensi in pacis unitate convenire; quam sit periculosum cum talibus discordiam enutrire, regni tui dispositio indicat, et blasphemorum crucis, qui ad tuas jupiter aspirant injurias, vicinitas manifestat. Licet igitur ex cujusdam ordinationis tractatu, inter te et subditos tuos ex parte una et præfatum commune et singulares personas illius ex altera perficiendæ nuper habito, sicut per nostras litteras magnitudini regis clare et seriose intimamus, inter te et subditos tuos et eosdem Januenses, si votis Apostolicis cum efficacia operis exhibeas animum cordis, speremus soliditatem (ante Domino) plenæ concordie proventuram; ne tamen (quod absit) interrim ex qualicumque scintilla discordie quavis utrinque exerceatur hostilitas, neve dictis blasphemis unquam machinationis janua pateat, si

cujuslibet sortis dubiæ auferatur eventus, cum ad nos, qui (licet immeriti) vices Regis pacifici gerimus, singulariter pertinere noseatur in universalis Ecclesie totaque congregatione fidelium pacem querere, et eam diligentius facere observari; de fratrum nostrorum consilio inter te et subditos tuos predictos et præfatum commune et singulares personas ipsius usque ad unum annum a die receptionis presentium numerandum, treugas indicimus, a vobis hinc inde inviolabiliter observandas: ut interim (auxiliante Deo) quanto citius sedetur utrinque discordia, et per commoditatem medii operationis, ac per efficacem observantiam ordinationis predictæ pax invicem solidetur; celsitudini tuæ et subditis regni tui, et præfatis communi et populo et singularibus personis ipsius, quibus super hoc similes litteras destinamus, sub excommunicationis in singulares personas, et interdicti in regnum tuum et in civitatem prædictam pœnis et sententiis, quas in non servantes vel violantes treugas easdem ex nunc ferimus, districtius injungentes, ut dictas treugas recipere et servare, et recipi et servari facere per dictum annum inviolabiliter studeatis; non obstantibus quibuscumque privilegiis tibi, fili, et prædictis Januensibus ac quibuscumque aliis ab Apostolica Sede concessis, etc. Dat. Avin. II kal. Augusti anno m ».

11. *Helionus Rhodiorum equitum magister creatus.* — Nec Cyprus modo, verum etiam Rhodus dissensionibus non carebat: ad quas sapiendas, ne rei Christianæ afferrent exitium, abdicante se justis ex causis summi Hospitalitariorum equitum magistris munere Fulcone Villareto, et Mauritio Pagnaco æmulo exactorato, sollicitus Pontifex transfundendæ in eum dignitatis, qui pares tanto oneri virtutes haberet, Franciæ, Tolosæ, Campaniæ, Alvernici, Castellæ ac Legionis, Portugalliæ, Navarræ et Venetiarum priores, qui in aula Pontificia versabantur, excivit, ut ipsorum in re dubia consilium exquireret: cumque in sanctiore cardinalium consistorio illi seorsim inter se de eo contulissent, qui regimini admoendus videretur, unanimi consensu in Helionum, qui tum vitæ religiosæ pulcherrimis exemplis fulgebat, tum præclara adversus Saracenos belli facinora explicuerat, suffragia conjecerunt: cumque vota Pontifici aperuissent, illorum adductis precibus, quem designarant, gerendo muneri præfexit, atque ad illud capessendum Apostolicis litteris instruxit<sup>1</sup>.

12. *Catalana societas fuit in Græcia.* — In Græcia societas Catalana, quam omisso Turcico bello in Gallici generis reliquias, quæ Achaïæ insidebant, arma vertisse jam ante vidimus, ut latius limites proferrent, Gualterum Athenarum ducem intestis signis petiere. Quam rem gravissime accepit Pontifex, fideles ab ea societate infestari, quos Latinarum partium studio tueri

<sup>1</sup> An. 3. Ep. MCLXXXVII. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. COM. MALA.

<sup>3</sup> An. 3. Ep. COM. DCCCLXXXIV.

dehmissis; ac ne muneris Athenarum ducatus clientes, atque Argolicenses animos ac vires, nec Gualtero duci deessent: eoque argumento Gualterum e Fincherolis Argorum praefectum, aliosque nobiles ad retundendos hostiles conatus accendit. Adiectæ erant eae laederatæ cohortes clientelæ nomine, ut regia auctoritate tutæ essent, regi Friderico. Quem hoc anno a Tunetano rege, qui regno Bugiæ rege Arabum opera pulsus fuerat, ad expeditionem Africanam sollicitatum magno auri pondere ferunt<sup>1</sup>: cum obsessus barbarus majore auri vi Fridericum sibi conciliavit; qui ita emunctis ab utroque barbare ingentibus opibus obsidionem solvit, Bugiæque rex Tuneto, quo ab altero primum fuerat rejectus, potitus est. Fridericum porro censum pro regno Trinacriæ persolvisse, Pontificia de eo accepto syngrapha docet<sup>2</sup>. Intulit quoque fisco Apostolico Robertus Siciliae rex<sup>3</sup> decem millia unciarum auri. In utramque vero ulteriorem et citeriorem Siciliae Pontifex Stephanum e Pinn clericum Lemovicensem misit, ut abbatiarum non conventuum vacantium vectigalia colligeret<sup>4</sup>: Apostolicas Constitutiones in eos, qui sacerdotia curæ animarum adiecta sacris ordinibus initiari neglexissent, unde divinus cultus exolesceret, promulgandas curaret<sup>5</sup>; cognitaque causa, ipsos contentas in Sanctione, quæ a verbo, *Execrabilis*, ducit exordium, ob retenta injuria sacerdotia contraxisse pronuntiaret<sup>6</sup>.

13. *Satisfactio pœnitentialis imposita Rogerio interfectori episcopi Ferentini.* — Præterea Ariensis episcopo provinciam dedit, ut pœnas, quas in Rogerium e Bonito ob cæsum Frequentinum episcopum statuerat, divulgaret, ac ni crimen rite expiaret, anathemate devinctum declararet. Quæ vero pœnæ ad tantum scelus luendum incussæ, subjectæ litteræ ostendunt<sup>7</sup>:

« Joannes, etc. venerabili fratri episcopo Ariensi.

« Rogerium de Bonito militem Ariensis diœcesis, latorem præsentium, qui Rogerium episcopum Frequentinum ausu sacrilego interfecit, ab excommunicatione, quam propter hoc incurrit, in hujusmodi homicidii reatu ad te remittimus juxta formam Ecclesiæ absolutum, mandantes sub debito præstiti juramenti, ut ante omnia sufficienter et idonee caveat coram te, quod infrascripta, per nos sibi injuncta, et a te etiam injungenda complebit; quodque Ecclesiæ, cujus episcopum interfecit, satisfactionem congruam, cum primum poterit, ad arbitrium tuum, cujus conscientiam oneramus, exhibebit. Injuximus quoque sibi sub debito juramento prædicti, ut per majores omnes Ecclesias illius loci, ubi tunc fuit facinus perpetratum, nudus et discalceatus, braccis dumtaxat retentis, virgam ferens in manibus

et corrigiam circa collum, si secure poterit, incedat; et ante fores ipsarum Ecclesiarum a presbyteris eorundem psalmum pœnitentialem dicentibus, se faciat verberari, cum major in eis aderit populi multitudo, summi publice confitendo reatum: et si aliquid feudum, officium, vel beneficium Ecclesiasticum vel temporale a dicta Ecclesia tenuit, vel jus patronatus obtinet in eadem, quibus ipse ejusque hæredes ipso jure perpetuo sint privati, ea Ecclesiis, a quibus illa tenebat, dimittat omnino, sic quod Ecclesiæ ipsæ de illius dispositione valeant, prout eis videbitur, expedire: et ne minus vindictæ, quam excessus memoria prorogatur, usque ad quartam generationem ipsius posteritas in clericorum collegium, vel aliquod Ecclesiasticum beneficium, seu officium seculare vel regulare nullatenus possit assumi.

« Nosque propter hoc sibi dari fecimus signum crucis in subsidium Terræ-Sanctæ, et pro pœnitentiâ eidem duximus injungendum, ut cum fuerit passagium generale vel particulare per Ecclesiam Romanam indictum, personaliter legitimo impedimento cessante debeat transfretare; et si eum prius morti contigerit, de rebus suis si habuerit, disponat mittere idoneum bellatorem: limina Apostolorum Petri et Pauli tribus vicibus, et semel B. Jacobi debeat visitare: usque ad septem annos semel qualibet hebdomada unam missam pro anima occisi episcopi faciat decantari, et qualibet sexta feria in pane et aqua jejunet, et quarta feria a carnium esu abstineat, nisi fuerit infirmitate detentus, vel in itinere constitutus; et decies orationem Dominicam recitet omni die. Tu autem præter istam pœnitentiâ injungas sibi quod animæ suæ salutis expedire. Si enim cautionem predictam, aut satisfactionem, si poterit, non præstiterit, ut præfertur, et alia, quæ mandatur facere forte contempserit, nunties eum in eandem excommunicationis sententiam recidisse. Cæterum volumus, et præsentium tibi auctoritate mandamus, quod per singulas diœceses Beneventanæ provincie supradictas pœnas facias publicari. Dat. Avinionæ kal. Augusti anno m.»

14. *Litteræ Apostolicæ ad Maladinum Chroatia et Bosnia comitem pro repræmendis hæreticis.* — Consulturus etiam salutis animarum, ne hæreticorum erroribus irretirentur, Pontificis et imperialibus Friderici II sanctionibus inflictis hæreticis, vel ea aspersis infamia, pœnas renovavit, quas a Bertrando tit. S. Marcelli A. S. L. in Insubria in illos distringi jussit<sup>1</sup>. Cumque ea lues plures in Chroatia etiam ac Bosnia miferet, Maladinum banum gravissimis sententiis ad zelum in ea extinguenda, divinoque cultu in ipsius ditone revocando exercendum excitavit<sup>2</sup>: nonnulli enim ementito sanctitatis habitu ex Waldensium impia propagine suis erubicis simplicibus circumvenerant, ut vivificæ crucis nullus honos deferretur,

<sup>1</sup> Jo. VIII. l. IX. c. 164. Aut. III. p. II. XXI. c. 4. § 4. —

<sup>2</sup> An. 4. p. 1. Ep. com. SXXXVII. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. CDXLVI. — <sup>4</sup> Ibid. Ep. cur. XIV. — <sup>5</sup> Ibid. Ep. cur. XI. — <sup>6</sup> Ibid. Ep. cur. XIII. —

<sup>7</sup> An. III. Ep. com. MDXXIV.

<sup>1</sup> An. 3. p. 1. Ep. cur. cct. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. com. MCCCXLVIII.

non perciperetur Eucharistia, nec etiam Baptismus plerisque in locis conferretur.

« Dilecto filio nobili viro Maladino, Chroalorum et Bosnæ comiti, alias dicto hano.

« Nulla, nec immerito, mentem nostram amaritudo perfudit, gravis dolor nos afficit, cum audivimus esse in populo Domini perditionis filios, maledictionis alumnos, qui a Christiana religionis observantia deviantes, et volentes suo potius errore perire, quam aliena persuasione proficere, in tenebris ambulant et obæcati mente, ut lumen cæli non vident, errores hæreticos damnablem edocent et observant. Spectat igitur ad nunquamque fidem hostiliter contra tales insurgere, sicque ipsos in brachio virtutis Altissimi radicatus extirpare, quod pestifera eorum rabies percat, et fideles alios, favente Domino, non contingat. Sæpe namque, non absque gravi turbatione mentis relatione fide digna percipimus, quod terra Bosnensis, ejusque patria hæreticorum, ob rectorum negligentiam longo tempore ibidem degentium, tanta sit infidelitatis labe polluta, quod ibi desolentur Ecclesie, clericalis ordo sit extirpatus radicatus, et Christi sacra irrisione pestifera concutentur: non ibi crucis reverentia, de qua sola voluit Apostolus gloriari, non vivifici sacramenti communio; ipsius etiam baptismi, quod est religionis initium, nomen in plerisque partibus ignoretur, agentibus proculdubio pestiferis doctoribus, qui fidem simplicium simulato religionis habitu pravorum dogmatum conspersione fœdarunt. Profecto non indigne gravi doloris aculeo noster animus sanciat, et ad vindicandas tantas nostri Creatoris injurias animamur.

« Tuam igitur, fili, industriam, quam et nobilitas generis, et morum probitas, et orthodoxe fidei religiosa professio dignis laudibus efferunt, palerna duximus diligentia commendandam, ut ad extirpandos errores de terra et patria supradictis, et præparandum vere religionis cultum, potentie tue dexteram sollicitudine religiosa convertas: tunc etenim vere poteris hostium tuorum triumphator existere cum de agro Dominico crucis Christi æmulus studueris extirpare: nosque, qui totis animi votis ad veræ fidei gloriam jugiter aspiramus, quique tuos in hac parte labores gratos plurimum habebimus et acceptos, in tue nobilitatis promovendis negotiis constitues promptiores. Dat. Avinionis XV kal. Augusti anno III ».

15. *Cleri Hungarici legatio ad Pontificem.* —

In Hungaria clericus Augustinum Zagabriensem episcopum Ungaricarum Ecclesiarum dignitatis tuendæ gratia ad Sedem Apostolicam misit. Audita causa

Pontifex, ne Carolus rex aliqua suspicione suffusus episcopo intensus esset, significavit ipi<sup>1</sup>, nulla de illo nisi laude et commendatione digna retulisse; atque ad Ecclesiam reverti pateretur, neve oblectatorum susurros admitteret. Eximia etiam sunt in re simili pro defendendo magistro Radulpho Pontificia præcepta<sup>2</sup> Philippo regi Francorum, apud quem in invidiam erat adductus, data: « In benigniorem, inquit, partem semper interpreteris, in dubio nullum habiturus ex levi causa suspectum: fideles etenim si putaveris facies, et dum quilibet confidentiam tuam in se fidenter recumbere viderit, ab omnibus, quæ infidelitatem sapere valeant, cautius, ut credimus, absteinebit ».

Adiit eo tempore Philippus una cum regina Joanna, ut sunt instabiles humanæ res ac tenui etiam filo regum scepra pendent, ingens vitæ discrimen, vixque e parietis ruinis emersit. Quod accepit Pontifex, grates divino Numini ob servatum Philippum egit; sumptaque inde occasione regem<sup>3</sup>, ac reginam<sup>4</sup> gravibus præceptis erudit, ut ab humanis rebus adeo fragilibus ad divina mentem studiumque transfunderent: « Hec te cautiorem, (regem alloquitur,) contra hostis illius insidias debent reddere et promptiorem, ut liberatori tuo student devotius et studiosius deservire. Ex his, fili charissime, tua providentia potest percipere, quod nec potestatis sublimitas, nec generis nobilitas, nec formositas aut valetudo corporis a periculis liberant, quæ nec possunt utique humano ingenio prævideri; sed ille, in cujus conspectu sunt mille anni futuri sicut dies hesternæ quæ præterit, quos vult illa subire permittit, etc. » Instruxit eundem regem saluberrimis aliis præceptis, ut concessa Gallicanæ Ecclesiæ a S. Ludovico privilegia restitueret<sup>5</sup>, eamque pristino assereret splendore: familiarem in principum aula pestem calumniantiores, qui regias aures obsiderent, reprimeret.

Concilianda est hoc anno, ac sequenti corroborata a Pontifice concordia inter Philippum Francorum regem et Belgas Gancelini lit. SS. Marcellini et Petri presbyteri cardinalis; censurarum metum Belgis incutientis, præcipua opera, ad quam navandam strenue incitavit ipsum Pontifex<sup>6</sup>: qui illius nuntio ingenti gaudio perusus, ut eam confirmaret, pluribus litteris cum Philippo rege<sup>7</sup>, regina Joanne<sup>8</sup>, comite Valesiorum<sup>9</sup>, Roberto Belgarum principe<sup>10</sup>, (1) ac federatis ur-

<sup>1</sup> An. 4. p. 4. Ep. com. XLV. — <sup>2</sup> Tom. II. Ep. secr. XXV. —

<sup>3</sup> Ibid. Ep. secr. LXVI. — <sup>4</sup> Ibid. Ep. LXVII. — <sup>5</sup> Ibid. Ep. DCCII.

<sup>6</sup> Ibid. Ep. secr. LXV. — <sup>7</sup> Ibid. Ep. CCVII. — <sup>8</sup> Ep. CCVIII. —

<sup>9</sup> Ep. CCIX. — <sup>10</sup> Ep. CCXC ad CCXCVII.

(1) Isto quidem anno pacem inter Philippum regem, et Robertum Belgarum comitem conciliare admissus fuit Gocelinus cardinalis A. S. legatus. Quam et compulsum se sibi ille blandiebatur, cum Robertum comitem egressisset ut Lateranum venire: resis Pauli-pi elementum imploraret; sed ille « nullatenus comparuit », scribit continuator Nangui ad hunc annum, « in ore suo frivolas excusationes per inermos alio modo ». Quare res ad annum sequentem extracta. Sequenti vero anno Robertus quidam venire; sed cavitationibus quibusdam rem primo quod in longum protraxit, dem clam se ex urbe proripuit. Nequissima tamen; nam urbem Belyficarum legati periclitari sese vix indolentes, si res infecta destituerenda fuisset, cum in potestate Philippi regis tunc agent, illum coegerunt, ut iuvibus licet conventiones iniret. Hæc continuator Nangui, ex quo annalista qui pacem hoc anno firmam statim corrigas. Annadvertere hic juvat ex Buzazio in

bibus egit; Gualcelinoque cardinali præcepit<sup>1</sup> ne, nisi perfecta re, discederet aula regia, in qua plurimum floruisse gratia atque a Sede Apostolica commissa implevisse est gratulatus<sup>2</sup>.

16. *De expeditione Asiaticæ litteræ Pontificiæ ad reges Galliarum et Angliarum.* — Retardant Philippum incedendæ Asiaticæ expeditionis consilia Belgici tumultus: quibus compositis animum ad instaurandam rem Syriacam, pro ejus apparatu instruendo, tum reficiendo arario, quod in parentis et fratris regnum testamentis exequendis exhauserat, duas excurrentis triennii spatio decimas exigendas obtinuerit<sup>3</sup>, advenit; cum superiori anno ab Ossini regis Armenia oratoribus ad id egregie animatus esset: quo argumento data ad Armenum extant litteræ<sup>4</sup>. Sed tam ardua provincia sine aliorum regum opera non suscipienda ab ipso, Pontifici visa est<sup>5</sup> cum impar illius potentia Saracenicæ videretur: superiori quoque anno vergente significavit non sufficere pacatas esse Gallias, sed reliquum orbem Christianum ad mutuam pacem revocandum: laniatum vero adeo bellis civilibus, ut sine magno discrimine rem aggro di non possit.

17. « Joannes, etc. Philippo regi Franciæ et Navaræ illustri.

« Intensum tuum, fili charissime, desiderium, quod te ad prosecutionem negotii Terræ-Sanctæ gerere, præsertim pace jam a pacis amore reddita regno tuo, missa nobis noviter Epistola regia nuntiavit, multipliciter in Domino merito commendantes, illud ei adseribendum credimus, qui ubi vult spirat; et quique contra regum habens in suæ potestatis arbitrio, eadem ad nutum suæ voluntatis attrahit et inclinat: cui gratias in humilitate spiritus exsolvimus, quas valemus. Sane si, juxta sapientis sententiam, in omni negotio suo tempus et opportunitas attendenda, in hoc profecto negotio, utique nimirum arduo et difficultate repleto, sunt hæc singulariter inquirenda. Sed, proh dolor! hæc procul abesse conspiciamus, non adesse: pax siquidem, quæ inter Christianos ejus prosecutioni præcipue necessaria noscitur, pæne ab ipsis Christianis exultat; et ejus loco turbatio, et adeo dura vigil commotio, quod ut alter offendat alterum offensus propriam non abhorret; et ut in periculum præcipitet alium, præceptis præcipitulum festinat in summum. Leva, fili charissime, in circumlo oculos mentis tuæ; et profecto quasi ubique reperies, peccatis exigentibus, guerrarum fremitus et bellicos apparatus. Vide regnum Angliæ contra regnum Scotiæ, et e contrario insurgens. Attende principes Alemanniæ guerris et bellicis actibus contra se mutuo intendentes.

« Considera charissimos filios nostros Siciliæ

et Trinaciæ reges; non est utique pax inter eos, sed solum treugua brevi tempore duratura: nec videmus, quod dolentes referimus, ad pacem inter ipsos disponi negotia, sed potius augeri continue odia, et multiplicari rancores. Et ne omitamus Cypri et Armeniæ reges, pax non est utique inter ipsos, sed odia, suspensiones et insidiæ crescent continue hinc et inde. Regna quoque Hispaniarum contra regnum Granatæ, et suas frontieras satis reperies occupata. Convertite, fili charissime, tum intuitum ad partes Lombardiæ: profecto reperies unam civitatem insurgere contra aliam; imo, quod gravius est, invenies quasi quolibet civitatem intestinis odiis et insidiis esse plenam, ac tyrannos illarum partium igne et gladio persequi sibi non parentes. Vide illam tam insignem civitatem Januæ, tam præfato negotio opportunam, et ipsam propter talia odia desolatam reperi, et quasi omni auxilio destitutam. Mare quoque in partibus ipsis invenies invium, et per terram iter itinerantibus non patere, nec de præmissis regnis et terris putes provenire, in præfati persecutione negotii, præmissis durantibus, subsidium vel auxilium, sed potius nocumentum. Considera insuper statum miserabilem Ordinis Hospitalis S. Joannis Jerosolymitani, jam quasi dispositum ad ruinam: debet siquidem solis duabus societatibus ultra trecenta sexaginta milia florenorum; sic quod de dicto Ordine nullum, aut parum potest prosecutione dicti negotii provenire subsidium: a quo tamen maximum probabiliter sperabatur». Et intra:

18. « Si hæc, charissime, et alia, quæ tibi Dominus circa hæc ministrabit, deduxeris in recte considerationis examen, profecto procul tempus et opportunitatem pro prosecutione præfati negotii perspicies, et non prope. Ideoque nobis et aliis, cum quibus deliberavimus, expediens videretur, quod ante omnia ad sedandas et sopiendas, vel saltem usque ad tempus non modicum per treuguarum beneficium differendas dissensiones hujusmodi tam tu, fili charissime, quam nos operosum studium et studiosam operam impendere curaremus: quod profecto jam dudum fecimus, nec cessamus.

« Si autem regali providentiæ videatur, quod præmissis non obstantibus sit ad prosecutionem præfati negotii procedendum, attende, fili charissime, quomodo negotium ipsum prudenter valeat inchoari. Considera qualiter continuari poterit, et adverte quomodo feliciter valeat consummari. Examina quas expensas tantum requiret negotium: et proinde provide, unde poterunt ministrari; nec ad impossibilia, sicut audivimus alias, tui consilii convertant acies mentis suæ. Metre vires tuas, et circumspecte in quo excellentia regia, utique regni magnates, zelum habentes, ad ante-

<sup>1</sup> Ep. CCXLVII. — <sup>2</sup> Ep. CCL. — <sup>3</sup> Ep. sec. DCXXXIV et post eamd. Ep. — <sup>4</sup> Tom. I. Ep. sec. CCCLXXI. — <sup>5</sup> Tom. II. Ep. sec. LIV.

fatum negotium voleteis et poteritis subvenire: et super his deliberatione præhabita diligenti, mittat magnificentia regia viros prudentes et gnaros veritatis, ac præfati negotii zelatores, regalis conscientie plene conscios, et super præmissis plenius informatos: quos utique audire, dante Deo, proponimus: et in quibus secundum Deum poterimus, exaudire. Dat. III kal. Decembris anno III ».

49. Præ se etiam ferebat Eduardus Angliæ rex ingens expeditionis illius aggressiendæ desiderium: cui Pontifex, commendata pia ejusmodi voluntate, ut prius hostes, qui latebant in pectore, vitia scilicet, excinderet, rescripsit<sup>2</sup>. Exereret diligenter conscientie omnes sinus, ne quam Numini divino vel proximo injuriam inferret: ita enim sedatis animi motibus, facile regni motus compositurum, pacemque revocaturum, sine qua expeditionis Asiaticæ consilia nunquam perducere posset:

« Joannes, etc. Eduardo regi Angliæ illustri.

« Quia, dilectissime filii, promoturum in his et aliis negotia Domini sic concedet propriæ consulere puritati, ut pacem in domo, id est, conscientia sua, primitus solidet; ne si forsitan intus pugna domestica læcessente distrahitur, minus timeatur ab exteris, et culpa in eum, cui obsequium creditur præstari commissa, fructum impediatur assumpti laboris, vellemus te prius inspicere quid domi agitur: et si forte tumultum faciant, si tibi moveant prælium in eadem commissæ per te in Deum et proximum interdum offensæ, vellemus ut prius super illis te et tibi consuleres, et in confessione oris ac satisfactione operis faciem Domini prævenires; ut per id eum tibi placatum efficeres, ut ab eo tibi et regno tuo tranquillitatem et pacem, sine quibus ultramarino passagio te commode nequis impendere, facilius impetretes. Super quibus illius, in cujus manu corda sunt principum, misericordiam suppliciter imploramus, ut cor tuum ad præmissa et alia sua beneplacita exequenda convertat, dies et actus tuos in sua pace dirigat, regnum tuum solide quietis amenitate corroboraret; et te circa dictæ Terræ subsidium in tam sancti propositi soliditate conservet, etc. »

Addit ad conciliandam ipsi divinam gratiam, archiepiscopis se Anglicanis præcepisse, ut populum ad porrigendas pro ipsius ac regni salute suppliciter Deo preces incenderent. « Datum VIII kalendas Junii ».

20. Persuasum fuerat Eduardo a nonnullis viris religiosis, ipsum divina ope regni tumultus compressurum ac feliciter bellum Asiaticum confecturum, si quodam balsamo liniretur, quod a Deipara S. Thomæ martyri datum, ejusque jussu a monacho Pictaviensi monasterii S. Cypriani in ædicula S. Georgii reconditum acceperat; tum vero a duobus Orientalibus Christianis ex responso dæmonum soldano Saracenorum dato compertum fingebatur, ac primum Henrico imper. traditum, deinde duci Brabantie, qui eo munere Eduardum

affecerat, injecta spe ipsum illius inunctionis viri-  
litate Asiam debellaturum. Quæ de re consultis Pontificem rex deproptis nonnullis argumentis, quæ dictis fidem conciliare viderentur; ac flagitavit, ut alicui episcopo inungendi illius Pontificio nomine provinciam traderet.

Verum Joannes audita re, cum de ea sibi non constaret, hæc respondit: « Retulit idem frater N. (nimirum Dominicane familie alumnus, qui regias litteras Pontifici reddidit), quod tu, attente considerans, tibi postmodum regnoque tuo adversitates plurimas accidisse, informatus ab aliquibus, putabas indubie, ea tibi ac regno evenisse tuo propter omissionem unctionis predictæ; quodque si eam susciperes, a te cuncta pellerentur adversa, teque felices successus in omnibus sequerentur, unde ipsam suscipere ferventi desiderio affectabas: verum, præfato non obstante desiderio, hoc facere distulisti, donec nostrum accepisses responsum, an peccatum esset ipsam suscipere, et an te ipsa inungi bonum et expediens putaremus: quapropter memoratus frater N. pro serenitate tua nobis humiliter supplicabat, quatenus super præmissis nostrum tibi consilium mittere dignaremur, et quod ubi nostro judicio accipere unctionem illam culpa non esset, alteri dilectorum filiorum nostrorum cardinalium, qui apud te tunc temporis præsentis erant, aut præfato alicui regni tui, quod eam tibi impenderet, daremus per nostras litteras in mandatis. Nos vero volentes tibi super iis maturius respondere, diximus fratri præfato, quod nobis unum de cardinalibus, cum quo conferre possemus, et de quo tu plene confideres nominare: quod nominante Sabinensem episcopum, ipsoque ad presentiam nostram propterea evocato, et sibi imposito quod secreto teneret omnia, quæ audiret tangentia factum istud, voluimus ut in ejusdem episcopi præsentia omnia, quæ nobis solis super hoc dixerat, enarraret, ipsique simul ad partem conferret super hujusmodi negotio diligenter.

« Præmissis igitur in nostram considerationem deductis, et super his cum sæpedito (nempe Sabinensi episcopo), cardinali collatione habita diligenti, quoad primum quæsitum; visum nobis fuit finaliter, supposito tamen quod tu, filii, ex probabilibus et rationalibus conjecturis crederes firmiter unctionem hanc a B. Virgine datam esse, et te esse illum, qui primus ex ea prædicatur inungendus, nec non quod hanc optabas accipere ad honorem Dei, et specialiter ad debellandos ultra mare fidei inimicos; quod cum non colligeretur ex nobis relatis observatio diei vel horæ, seu superstitiosæ rei alterius, ipsam sumere non poterat superstitio, nec peccatum esse; unctio etiam hæc prima non derogat, quam sumpsisti, tum quia regalis unctio in anima quidquam non imprimit, tum etiam quod ab illa ista esse alterius rationis dicitur quoad materiam et ad formam.

« Secundæ vero petitioni tuæ, qua petebas per

nos consuli tibi, an deberes recipere, et de conferenda daremus praelato alicui in mandatis; taliter tunc duximus respondendum, quod cum de predictis nobis, prout convenit, non constaret, quod ea tungi deberes volebamur consilere: sed nec concedere vel negare. Diximus tamen ei, quod si te recipere ipsam contingeret, hoc per episcopum clam fieret et secreto: nam si palam, possent ex hoc admiratio magna et scandalum forsitan exoriri. Committere autem praelato cuique, quod tibi conferret eandem, omnino reuimus: quin potius petitionem factam super hoc cerlis ex causis totaliter duximus denegandam ».

« Verum cum tuos felices successus ex nostri cordis intimis affectemus, hoc dudum celsitudini tue per dictum N. commisimus ac tibi per nostras litteras id idem mandauimus, quod cum nec melio nec aliquid aliud, nisi ad Deum esses dispositus, proficere quidquam posset, magno affectu hortabamur te, sicut et hoc ipsum recolimus alias pluries nos fecisse, quod te sollicite diuinis captares beneplacitis, virtuosam ducendo vitam, in lectis subditis colendo iustitiam, ac recognoscendo, ut teneris, Romanam Ecclesiam matrem tuam, necnon et omnes Ecclesias tui regni et domini in suis libertatibus et privilegiis integre conseruando ».

21. *Inter Robertum Brusium et Eduardum regem Angliæ innovatum certamen et pactæ induciæ.* — Ingravescente inter Eduardum Angliæ regem ac Robertum Brusium bello Gancelinus et Lucas cardinales legati, cum ipsis tibus in Scotiam accessus non pateret, Pontificias litteras, quibus ad ponenda arma sollicitabatur Robertus, transmisere<sup>1</sup>. Quibus ille acceptis, rem cum suis in consilio se agituratum respondit: nuntius vero cardinalium a Scotis proceribus in scriptis responsum est, nullum pacis tractatum ipsos admissuros nisi Robertus in eo regio nomine insigniretur; cum cardinales, ne discordiæ malum ulterius glisceret, inducias imperarunt. Cumque in Scotiam de iis promulgandis littere transmissæ essent, Roberloque allatæ, is nuntium intentata capitis pœna regno iussit abscedere; ac postea cardinalibus fallaci spe concordie aliquandiu delusis, Warvicum aliaque regis Angliæ loca, effuso multo humano sanguine, in suam potestatem redegit. Cum itaque exploratum esset eum pœnis adjectis ob temeratas inducias se implicuisse, cardinales Scotiam sacris interdixere, verum antistitibus sententiam temnentibus, Pontifex quatuor Scotos præsules, qui Roberti partes efferebant, Willelmum S. Andreae, Dunheldensem, Henricum Arbodensem, et Davidem Moravicensem episcopos ad Sedem Apostolicam accersivit, tum ut merita a contumacibus pœnæ exigenterentur, tum ut cum eis de pace in Scotiam, quæ belli malis attrita erat, adducenda tractaret: ac ne inanibus excusationibus se ab

adunda eadem sede excusaret, illorum salutis sygrapha liberi commicatus tantum in pollicitus est.

22. Postulavit etiam iudicio Robertum, ut recurrentibus insequendis anni kal. Maii Sedi Apostolicæ ad dicendam causam se sisteret, evulgatis ea de re subjectis litteris<sup>2</sup>:

« Joannes, etc. ad perpetuam rei memoriam.

« Cum Robertus excommunicationis et interdicti, et alias sententias, claves Ecclesiæ contemnendo omnino, sustinuerit per annum et amplius et adhuc sustineat, sicut accepimus, animo indurato; sicque a se videatur timorem Dei et hominum repulisse, ut quasi clavo pertinaciæ in concepta perversitate confixus nec conscientie stimulo urgeatur, nec pudore confundatur infamie neque pœnis pro culpa imminuentibus terreatur; sed potius mala malis in sue damnationis cumulum coacervans, de novo dicti regis Angliæ terræ cum gentibus suis manu armata hostiliter ingredi, sicut fide digna perceptimus relatione, præsumpsit, castra, villas et loca dicti regis post illationem damnorum gravitum per rapinas et incendia ibatorum ibidem invadere satagendo proter quod scrupulo non caret hæreticæ pravitalis; nos tamen, volentes ex mansuetudine dicte Sedis ipsius in hac parte nobilitati deferre, eundem Robertum eum, sicut potest colligi verisimiliter ex præmissis, his, quibus citationem hujus committi contingeret, ad dictum regnum Scotiæ pro citatione hujusmodi facienda tibus non pateret accessus; tenore præsentium, hac fidelium, adstante multitudine copiosa, citavimus ut usque ad kalendas Maii proximo venturas, quas pro preceptorio termino assignamus, per se vel procuratorem idoneum Apostolico se conspectui representet, legitime in hujusmodi negotio processurus ac felurus, et recepturus quod iustitia suadebit, etc. Dat. Aviniono XIV kal. Decembris anno IV ».

23. Paruit Pontificio edicto Robertus Brusium ac sequenti anno oratoris ad diluenda objecta, gratiamque Pontificis comparandam misit. Quod vero ad Warvicum ab ipso regi Angliæ ereptum illatasque cædes et agrorum populationes spectat; captum proditione fuisse, r. lert Wal-ingamus<sup>3</sup>. Dum vero Warvici obsidiorum rex Eduardus urgebat, atque in illius urbem recipienda spem efferebatur, temere verba ipsum laxasse, quibus captæ urbis ejusdem præfecturam Hugoni Spenserio et Rogero Tamari traditurum indicabat; eaque voce exacerbatum Thomam ducem Lancastriæ, regis castris se subduxisse, coactumque Eduardum obsidionem solvere. Quibus rex conflictatus malis biennales inducias cum Roberto pepigit. De tractata vero inter eos pace sequenti anno dicitur: nunc ad Hispanicam res variis inquietas tumultibus, stylum convertamus.

<sup>1</sup> An. 4. p. 1. Ep. cur. XXII. — <sup>2</sup> Wals. Hist. Angl. Polyd. Virg. in Eduard. l. l. r. Buchan. Hist. Scot. l. VIII.

24. *In Hispania contentio de regno, et cladis Christianarum a Mauris accepta.* — Confluerat ad Sedem Apostolicam Alfonso Corda S. Ludovici ex Blanca filia, atque ex Fernando Castellani scripti herede Alfonsi X Romanorum regis designati nepos, cujus causa atrox bellum Gallos inter et Castellanos exortum superiori anno vidimus; cum Galli Fernandi, ut majoris natu, atque in illius jura succedentibus filijs contenderent, Alfonso vero rex secundum natu, Sanctium, primogeniti extincti filijs pretulisset; ac post diuturna bella Lusitanie et Aragonie reges delecti controversie arbitri. Lata in potentioris gratiam sententia, Alfonso ac fratri nonnulla prædia atque oppida regis Castellæ imperio libera attribuerant. Quam levem regni compensationem indignatus Alfonso regno abcesserat, et adhuc bonis defectus exul vagusque exilerat. Movit illius calamitas ad misericordiam Pontificem, qui Compostellano archiepiscopo provinciam imposuit<sup>1</sup>, ut apud Mariam reginam Alfonsi regis impuberis aviam ac tutricem; tum apud Joannem ac Petrum principes, quibus summa rerum Castellæ demandata erant, incussa censurarum religione, ad principatum Alfonso a regibus arbitris Jacobo et Dionysio adjudicatum restituendum adigeret.

25. « Joannes, etc. venerabili fratri Berengario archiep. Compostellano.

« Insinuante nobis dilecto filio nobili viro Alfonso, nato quondam Fernandi primogeniti claræ memoriæ Alfonsi regis Castellæ, quod olim cum charissimi in Christo filii nostri Jacobus Aragonum et Dionysius Portugalie regis illustres a claræ memoriæ Fernando rege Castellæ ac eodem Alfonso super sopiendo gravi dissidio animarum discrimina grandiaque corporum rerumque dispendia producente, inter ipsos ab olim exorto, arbitraciones et amicabiles compositiones sub certis pœnis ac præstitis hinc inde juramentis electi, pro bono pacis et concordie inter cætera ordinassent, ut dictus Alfonso et hæredes ac successores ipsius infra Castellæ et Legionis regna certam terram per reges designatam eosdem in francum allodium cum mero et mixto imperio liberam et receptam ab omni jurisdictione, dominio, subjectione, servitute ac etiam appellatione tam dicti regis Fernandi, quam aliorum post eum futurorum Castellæ et Legionis regum in perpetuum obtinerent; et tam dictus Fernandus, quam plures nobiles et barones illarum partium per se, ac nonnullæ communitates civitatum et villarum insignium dictorum regnorum per eorum syndicos et procuratores legitimos super observatione ordinationis prædictæ emologatæ a partibus juramentum præstitissent, prout instrumentis publicis et authenticis litteris inde confectis plenius dicitur contineri; idemque rex Fernandus dictam terram assignasset Alfonso præfato juxta formam

ordinationes ejusdem, dictusque Alfonso post assignationem hujusmodi per sex annos eam possidisset integre, pacifice et quiete; dictus tamen Fernandus rex, dum adhuc ageret in humanis, non attendens quam periculosum, quamque indecens sit censendum in quolibet juramento præstitum non servare, sed præsertim in principe, cujus etiam verba simplicia nullatenus irrita fore debent cum regis sit gloria servare promissa; contra ordinationem hujusmodi pro libito veniens spretis juramento prædicto et pœnis in illo contentis, eundem Alfonso majori parte dictæ terræ armata manu per violentiam spoliavit, qua dictus Alfonso tam ipso rege superstite, quam post ejus obitum remanserat destitutus, in juris injuriam, sumique dispendium, et scandalum plurimorum, et in periculum animæ dicti regis, quæ ut probabiliter credi potest, pœnis inde gravibus subjacet, cum non dimittatur peccatum, nisi restituatur ablatum, dictoque Alfonso super his Apostolicæ Sedis auxilium implorante; nos charissimam in Christo filiam nostram Mariam reginam Castellæ illustrem aviam et tutricem charissimi in Christo filii nostri Alfonsi regis Castellæ illustris pupilli, et dilectos filios nobiles viros Joannem quondam Alfonsi et Petrum quondam Sancti regum Castellæ filios tutores ejusdem regis pupilli per speciales nostras litteras rogavimus et hortati fuimus in Domino Jesu Christo, et eisdem propriæ salutis obtentu consultimus bona fide, ut considerantes attente, quod eidem pupillo hoc præsertim tempore plurimum expediebat et expedit ad se pro sua et regnorum suorum tranquillitate corda magnatum attrahere, et omnem scandalorum materiam amputare; una cum magnatibus aliis reguorum ipsorum ac communitatibus supradictis, quarum ad consilium prospicere adhibendum, sic ordinarent, sicque disponent, quod dicta terra, qua dictus Alfonso taliter extitit spoliatus, eidem Alfonso, qui sicut asserit constanti animo et invariabili voluntate, ubi sibi fieret debita restitutio sublatorum, se dicti pupilli regis et reginæ beneplacitis coaptare totaliter disponebat, restitueretur ac dimitteretur libere et quiete; necnon de fructibus redditibus et preventibus medio tempore perceptis debita sibi satisfactione præberetur.

26. « Cum autem præfata regina tutrix ac tutores prædicti, sicut ex ejusdem Alfonsi iterata conquestione percipimus, hujusmodi peccata et hortationibus Apostolicis, quæ ejusdem regis pupilli profectum, et tam regis præmortui patris sui, quam propriam tutricis et tutorum prædictorum salutem, dictorumque regnorum tranquillitatem et pacem proculdubio sapiebant, parere efficaciter non curarint; nos attendentes, quod ad nos pertinere omnis censura peccati, et ubi præsertim agitur de jurisjurandi religione contempta, imo etiam violata, justitiam denegare non debemus oppressis, ne deferre videamur homini contra Deum, etc. » Imponit provinciam archiepiscopo,

<sup>1</sup> An. 2. p. 2. Ep. COM. MCLXXI.

ut in ea loca se conferat, excitisque iis, qui evocandi visi fuerint, ac sine forensi strepitu quæsila atque explorata de re tota veritate, pupillum regem, aviam ac tutores regios Joannem ac Petrum præterea locorum magistratus ac populos, qui se jurejurando obstrinxere, daturus operam, ut Fernandus rex sacramento promissa servaret, incusso censurarum Ecclesiasticarum aliarumque penarum juris terrore ad rescindenda revocandaque omnia, quæ contra datam fidem tentata fuerint, adigat : tum Pontificia auctoritate irritas esse jubet omnes prærogativas, quæ archiepiscopi diligentiam, atque imperia Apostolica eludere possent. « Dal. Avinione XIII kal. Julii anno III ».

27. Perfunctum imposito sibi munere Berengarium archiepiscopum Compostellanum, paulo ante ea insignitum dignitate, refert Mariana <sup>1</sup>, atque in conventu Castellæ ordinum Vallisoletii a a regina Maria habito Pontificias minas objicisse, ni Alfonso Cerdæ attributi a regibus Lusitano et Aragonio agri traderentur : Castellanos vero proceres misericordia quidem viri in spem regni nati, fortunis spoliati, tactos : sed sacramenta obtendisse, quibus se obstrinxerant, minore rege quiddam ex illius ditone detrahi non permisuros.

In iis Vallisoletanis conventibus constitutum, ut regie procuratores Joannes ac Petrus patruus neposque alterne potentie æmuli, conciliatis discordiis, arma in Mauros verterent. Nec minus ad sustinendos eorum impetus Ismael Granatensis rex se comparabat, atque ex Africa auxilia, attributis regi Marrochitano Algezira et Arunda cum interjectis agris, evocarat. Irripere in Granatense regnum variis agminibus Joannes ac Petrus : Tisarum a Petro expugnatum : reliqua prona ad victorem fuere. Joannes illius facinoris gloria invidiaque perstrictus, majus aggredi atque ad principem regni urbem penetrare constituit. Conjunctæ ad Alcaudetem copie collataeque : equitum novem millia, pedum innumera multitudo : Toletanus et Hispanensis archiepiscopi cum religiosorum equitum magistri in castris erant. Perrupere illi in interiores terras, ingentique illata vastitate, castra in Granatæ conspectu defixere ac nulla re alia gesta tertio die profecto S. Joannis Baptiste retro movere. Ducebat primum agmen Petrus atque postremum Joannes : cum barbari in nostros in loco, in quo aquæ penuria erat, atque ex æstu

affligendus siti exercibus irruere et compluribus caesis diripere impedimenta. Petrus princeps in ipso belli ardore siti, sole, labore, molestia interclusa repente anima, concidit : Joannes haud dissimili morte occubuit, ad noctem abaficiata monte spirare visus : atque hic Inlucosus Granatensis illius expeditionis finis extitit. Barbari præferoces ea victoria in Christianorum terras excurrere, nonnullasque iis arces eripuerunt : discordia vero inter proceres, qui rege impubere ad regni administrationem enitebantur, accensa, nec leves pluribus in locis tumultus excitati.

28. *De Compostellæ dominatu inter archiepiscopum et Alfonso regem controversia.* — Recruduit tum ea Compostellæ controversia, quæ de urbis imperio inter archiepiscopum (1) et cives vertebatur. Adducti fuerant antea ad archiepiscopi obsequium Compostellani censurarum religione, quas Sedes Apost. intelligi jusserat ; ac Berengarius ex Ordinis Prædicatorum magistro in eam sedem exactus paternam in suos mansuetudine, precibusque regine Castellæ cum civibus atque Alfonso Sugerio, qui urbem archiepiscopo obnoxiam sibi subjecerat, in hanc concordie formam descenderat <sup>2</sup> : « Videlicet quod eadem Ecclesia, libere dicto archiepiscopo restituta, sibi una de portis civitatis ejusdem cum suo fortellio, per quam idem archiepiscopus ingredi et egredi libere posset, et tam per eam quam per alias portas civitatis ejusdem necessaria pro ipsius Ecclesie defensione in illam introducere, traderetur ». Addit Pontifex paulo post Compostellanos, sacramenti religione lemerata, archiepiscopo obsidione cinxisse, interclusisse commectus, denique mortis intentato terrore ad deditionem pacis que subjectas leges compulsiore : ut arcem Alfonsi affini viro prænobili custodiendam traderet, donec rex Castellæ et puerili ætate ad annos viriles pervenisset : tum Alfonsum, qui anathemate defixus fuerat, cœtui fidelium restitueret. At Pontifex tuendi juris Compostellane Ecclesie ergo internuntiiis Apostolicis et Hispanis præsulibus dedit imperia <sup>3</sup>, ut Compostellanos censuris percelleret, Philippumque principem ob præsidium Compostellæ impositum perstrinxit.

29. *Equester religiosus Ordo institutus in Lusitania.* — In Lusitania institutus equester religiosus Ordo ad comprimendas Saracenorum excursiones, militia Jesu Christi nomine insigni-

<sup>1</sup> Jo. Mariana, l. xv. c. 16.

<sup>2</sup> An. 1. p. 1. Ep. com. CXLIV. — <sup>3</sup> An. 1. p. 1. Ep. com. CXLV.

(1) Berengarius Compostellanus archiepiscopus, qui cum Alphonsio Sugerio de jure in urbem Compostellanam hoc anno contudit, alia plane fuit a Berengario Compostellano fidei archiepiscopo, ad quem Clemens V anno MCCXXIII litteris suis pro futienda Salamantina Academia dedit, qua de re in Annalibus ad an. MCCXXII, 27. Igitur Berengarius iste monachus egit Ordinis Prædicatorum, pro Joanne VIII legati-nem obtulit in Gallia ad pacem cum Belgis conciliandam anno MCCXXVII, ut in Nota ad an. MCCXXIII, 20. Tunc vero supremum Ordinis Prædicatorum magistrum gerebat, ex quo denum anno MCCXXIII a Joanne Pontifice ad Compostellanos insulas a ceteris tunc. Hinc de se facte electioni assensum legimus præbit die XIV kal. Octobris ejusdem anni teste Bernardo Gaudens, qui tunc in Urbe a Prædicatorum florebat in lib. I. de Magistris Ord. Prædicat. apud Marium Vet. Monum. tom. vi. col. 413. Ex his vero corrigende sunt præcedentes omnes horum Annalium editiones, que in indice rerum in calce voluminis gesta utraque Berengarii nomen edentique assignant, quod in nostra editione emendandum curavimus.